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 شاخص

 بمب خاموش نسبت پول
 به نقدینگی!  

روند شاخص نسبت پول )به طور خلاصه شامل 
اسکناس و مسکوک و سپرده های غیر از سپرده 
های مدت دار( به نقدینگی نکته مهمی را در خود 
دارد. این شاخص نشان می دهد که در خرداد 
امسال، نسبت پول به نقدینگی به 22.1 درصد 
رسیده که در چند سال اخیر یک رکورد جدید 
محسوب می شود. به نظر می رسد این موضوع 
به دلیل رشد انتظارات تورمی و نیز یارانه نقدی 
رخ داده است. در این میان، اگر انتظارات تورمی 
ناشی از اجرای طرح یارانه ها تثبیت شود، می 

تواند موجب افزایش تورم  شود. 

خــراســان- انضباط ترازنامه ای بانک ها و 
کنترل کسری بودجه دولت، دو پایه مهم کنترل 
نقدینگی به شمار می رونــد.در حوزه اول، هم 
ــرای سیاست های  اینک بانک مرکزی با اج
کنترلی، اقدامات مثبتی برای مهار بانک ها به 
خصوص بانک های ناتراز برداشته است اما در 
حوزه کسری بودجه دولت به خصوص از منظر 
رابطه دولت با بانک مرکزی، هنوز موانعی وجود 
دارد که الزاماً ناشی از عملکرد منفی دولت 
نیز نیست. یکی از این موانع که به تازگی خود 
را در گزیده آمارهای اقتصادی در خــرداد ماه 
نشان داده، موضوع مردمی سازی یارانه ها در 
دو ماه اردیبهشت و خرداد است. در اجرای این 
سیاست، دولت در اصل نیاز به این داشته تا ارز 
4200 را در سامانه نیما عرضه کند و منابع آن 
را به یارانه های مردمی اختصاص دهد. با این 
حال، برای اجرای ابتدا به ساکن آن، اقدام به 
تخصیص منابع از محل عمدتاً سپرده های خود 
نزد بانک مرکزی کرده که از مسیر متغیری به 
نام »پایه پولی« بر تورم اثر مستقیم دارد. گفتنی 
است شاخص »پایه پولی« به طور عمده مربوط به 
رابطه مالی دولت و بانک مرکزی است به طوری 
که با استقراض دولت از بانک مرکزی یا کاهش 
سپرده های دولت نزد آن بانک، این شاخص 
صعودی شده و به دنبال خود فشار بر تقاضای 
پول و در نتیجه تورم در جامعه را به همراه خواهد 
داشت اما در سوی دیگر مشاهده می شود که 
دولت اقدامات دیگری برای کنترل رشد پایه 
پولی نیز به اجرا درآورده، به طوری که طبق تازه 
ترین داده های بانک مرکزی در خرداد امسال، 
پایه پولی حتی نسبت به اردیبهشت ، رشد منفی 

4 دهم درصد هم داشته است.
پیش از پرداختن به عوامل کاهنده پایه پولی، 
شایان ذکــر اســت رشــد پایه پولی در دو ماه 
امسال 6.5 درصد و در سه ماه 1400، 9.2 
درصد بوده که از ارقام سه ماه امسال بیشتر 
است. همچنین روند رشد 12 ماهه پایه پولی 
در آغاز به کار دولت یعنی پایان تیر1400، 
42.6 درصد ثبت شده، اما متأثر از رویکرد 
انضباط گرایانه دولت و سیاست های پولی و 
نظارتی فعال بانک مرکزی این رقم در روندی 
کاهنده به 27.8 درصد در پایان خرداد امسال 

رسیده است.

کارهایی که دولت برای کاهش پایه پولی 	 
انجام داد

اما در این خصوص که دولت با چه اقداماتی 
دست به کنترل پایه پولی زده است، »حداقل« 

به دو دلیل می توان اشاره کرد:

1-به گزارش خبرگزاری فارس یکی از علل 
کنترل پایه پولی کاهش قابل توجه دریافت 
تنخواه بودجه از دولت در ابتدای امسال است 
به طوری که در سال گذشته، دولت قبل در سه 
ماه اول سال، 50 هزار و 50 میلیارد تومان 
تنخواه از بانک مرکزی دریافت کرده بود، اما 
این رقم در سه ماه اول و به دلیل اتکای دولت به 
منابع سپرده ای خود برای پرداخت ها، امسال 
به 18 هزار و 180 میلیارد تومان رسیده است.
2- بانک مرکزی در گزارشی که به پیوست 
گزیده آمارهای اقتصادی خرداد منتشر کرده، 
به کاهش سهم خالص سایر اقلام بانک مرکزی 
در راستای کاهش پایه پولی اشاره کرده است. 
بر این اساس، این بانک در قالب عملیات بازار 
بــاز، اوراق بدهی دولــت را به منظور کاهش 
تزریق نقدینگی و با هدف کاهش آثــار پولی 
ناشی از اجرای مردمی سازی یارانه ها )به بانک 
ها( فروخته است. سیاستی انقباضی در بازار 

پول که هم اینک نتیجه خود را در افزایش نرخ 
سود بین بانکی )در نتیجه کاهش منابع بین 
بانکی( نشان می دهد و البته به نظر می رسد 
در ادامه و با تامین منابع مردمی سازی یارانه 
ها از مسیر فروش ارز در سامانه نیما، این قرض 

دولت از بانک ها ادا شود.  

افزایش اندک نرخ رشد سالانه  نقدینگی	 
گــزارش بانک مرکزی در بخشی دیگر حاکی 
از آن است که در خــرداد ، نرخ رشد 12 ماهه 
نقدینگی نسیت به اردیبهشت افزایش اندکی 
داشته و از 37.3 در اردیبهشت به 37.8 در 
خرداد رسیده است. هر چند در بازه سه ماهه، 
این رقم در بهار امسال 5.6 درصــد افزایش 
داشته، در صورتی که در بهار سال قبل رشد 
نقدینگی 6.6 درصد بوده است. در این زمینه 
ــارس مولفه بدهی بانک ها به  خبرگزاری ف
بانک مرکزی در دو دسته بانک های دولتی 
و غیر دولتی را مورد اشاره قرار داده است. بر 
این اساس، در سرفصل بانک های غیر دولتی، 
مشاهده  اعتباردهی  موسسات  و  خصوصی 
می شود که بدهی به بانک مرکزی رشد 9.8 
ــدی پیدا کــرده و به رقــم 52 هــزار و 90  درص
میلیارد تومان رسیده است. این رقم نسبت به 
ماه قبل نیز بیش از 8 هزار و 830 میلیارد تومان 
افزایش را نشان می دهد. به نظر می رسد این 
رشد بدهی در بانک های غیر دولتی، ناشی از 
وضعیت بد بانک های ناتراز است و دولت باید 
در آینده ای نزدیک بانک های ناتراز را تعیین 
تکلیف کند به طوری که همواره شاهد روند رو به 
رشد بدهی این بانک ها به بانک مرکزی نباشیم.

متهمان رشد نقدینگی در خرداد  
با وجود رویکرد انضباطی دولت، چه عواملی موجب رشد نقدینگی در خرداد شد؟ 

سامانه مودیان، لازم اما ناکافی 

ایجاد سامانه ملی مودیان مالیاتی و پایانه های 
فروشگاهی یک قدم برای تحقق نظام فراگیر مالیاتی 
در کشور و ایجاد اصلاحات اساسی در این بخش 
است، با این حال در صورتی که به برخی مولفه های 
تکمیلی دیگر توجه کافی نشود، اثرگذاری لازم را 
نخواهد داشت، شبیه آن چه که در سامانه املاک و 
اسکان تاکنون شاهد آن بوده ایم و با وجود راه اندازی 
این سامانه که می تواند نقش مهمی در شناسایی 
خانه هــای خالی و لوکس داشته باشد امــا هنوز 
عملکرد مالیاتی در این بخش نزدیک به صفر است، 

در این خصوص توجه به این موضوعات لازم است:
ــن ســامــانــه  را تضمین می  اول آن چــه کفایت ای
کند،عملیاتی کردن مالیات بر مجموع درآمد برای 
آحاد ایرانیان است. هنوز اجرای مالیات بر مجموع 
درآمد در کشور ما در حد یک آرمان اقتصادی باقی 
مانده است و البته تا زمانی که این آرمان محقق نشود، 
ایجاد سامانه هایی مثل سامانه ملی مودیان مالیاتی 
اثربخشی کاملی در اقتصاد کشور نخواهد داشت و 
آثار آن مقطعی خواهد بود. در صورت اجرایی شدن 
مالیات بر مجموع درآمد در کشور ، هر ایرانی ناگزیر 
ــد و اظهارنامه  خواهد شد بــرای ثبت میزان درآم
مالیاتی خود جایی مانند سامانه ملی مودیان را 
برگزیند که همین موضوع تضمین خوبی برای 

کارایی سامانه ملی مودیان است.
دوم این که هم اکنون الزامی بــرای مراجعه همه 
اشخاص به سامانه ملی مودیان وجود نــدارد، این 
موضوع در بلندمدت می تواند شرایطی شبیه سامانه 
املاک و اسکان فعلی را فراهم کند و این سامانه نیز 
ممکن است به مرور کم خاصیت یا با دستاوردهای 
اندک و تاثیرگذاری پایین در اقتصاد شود، مگر آن که 
الزاماتی به صورت بخشی برای قشرهای مختلف به 

مرور وضع شود.
سوم، این که تبلیغات و اطلاع رسانی درخصوص 
سامانه ملی مودیان نیز اکنون در حد و اندازه ای که 
باید نیست، چه بسا هم اکنون بسیاری از ایرانیان 
هنوز ندانند که این سامانه ملی راه اندازی شده و 
بستری برای تعیین مالیات یا اعمال معافیت های 
مالیاتی برای آنان است، این موضوعی است که باید 
مدنظر مسئولان امر در سازمان امور مالیاتی باشد که 

به تبلیغات بیشتری برای آن بپردازند.

1۵4 هزار میلیارد درآمد مالیاتی 
دولت طی 3 ماه

ایسنا - بررسی عملکرد درآمدی سازمان مالیاتی در 
سه ماهه امسال نشان می دهد که حدود 154 هزار 
میلیارد تومان وصول مالیات داشته است. 37.3 
هزار میلیارد از محل مالیات اشخاص حقوقی، 15.5 
هزار میلیارد و 3.9 هزار میلیارد تومان از محل مالیات 
بر درآمد و ثروت و  56.8 هزار میلیارد و 40.7 هزار 
میلیارد تومان از محل مالیات های مستقیم و کالا و 

خدمات حاصل شده است.

تقاضای خودرو 40 برابر عرضه!
فارس - تعداد متقاضیان خرید خــودرو طی دو 
مرحله عرضه خــودرو از طریق »سامانه یکپارچه 
ــودرو« 40 برابر تعداد خودروهای  تخصیص خ
عرضه شده در این سامانه است. امید قالیباف، 
سخنگوی وزارت صــمــت گفت: در مرحله دوم 
قرعه کشی یکپارچه خودرو در مجموع 6 میلیون 
و 57 هزار و 555 متقاضی خرید خودرو ثبت نام 
کردند که در این مرحله حدود 76 هزار و 700 

خودرو توسط خودروسازان عرضه می شود.

پلیس فتا: فروش رمز ارز سودآورترین 
روش کلاهبرداری است

ایسنا - معاون اجتماعی پلیس فتا سرمایه گذاری 
در حوزه رمز ارز را در شرایط فعلی بسیار ریسک پذیر 
توصیف کرد. سرهنگ رامین پاشایی اظهار کرد: 
امروز سودآورترین روش کلاهبرداری فروش رمز 
ارز است؛ چون این حوزه و استخراج و واگذاری آن 

هنوز تابع مقررات و قوانین خاصی نیست .

بازار خبر

 مالیات ستانی هوشمند و رعایت عدالت مالیاتی 
با راه اندازی پایانه های فروشگاهی

راه اندازی پایانه های فروشگاهی و سامانه مودیان، 
ــازی مــبــادلات و فعالیت های  موجب شفاف س
اقتصادی و شناسایی درآمــد واقعی مؤدیان می 
شود که عدالت مالیاتی را به دنبال خواهد داشت.

به گــزارش روابــط عمومی اداره کل امور مالیاتی 
خراسان رضــوی،  محمد بــرزگــری، رئیس مرکز 
تنظیم مقررات پایانه های فروشگاهی و سامانه 
مؤدیان سازمان امور مالیاتی کشور در جمع اصناف، 
اتحادیه ها و اتاق بازرگانی استان خراسان رضوی 
گفت: باعث مباهات است که اولین نشست برون 
سازمانی تبیین قانون پایانه های فروشگاهی و 
سامانه مودیان به میزبانی اداره کل امور مالیاتی 
خراسان رضوی و از شهر مقدس مشهد و در جوار 
ملکوتی امام رضا)ع(  آغاز شده است. محمد برزگری 
در این جلسه که در محل اتاق بازرگانی برگزار شد 
گفت: یکی از مهم ترین اهداف راه اندازی پایانه های 
فروشگاهی، شفاف سازی مبادلات و فعالیت های 
اقتصادی، ایجاد زیرساخت مالیات ستانی هوشمند، 
تسهیل در شناسایی درآمد واقعی مؤدیان و رعایت 
عدالت مالیاتی است. نظامی مبتنی بر جمع آوری 
و پردازش داده ها و اطلاعات که دارای تجهیزات 
)اعم از نرم افزار یا سخت افزار ( با قابلیت لازم برای 
ثبت اطلاعات خرید و فروش کالا و خدمات است.

برزگری بیان  کرد:کلیه اشخاص مشمول مکلف اند 
به ترتیبی که سازمان مقرر می کند، درخصوص ثبت 
نام در سامانه مؤدیان اقدام کنند. خرده فروشی ها و 
واحدهای صنفی که مستقیماً با مصرف کننده نهایی 
ارتباط دارند، علاوه بر عضویت در سامانه مؤدیان، 
موظف به استفاده از پایانه فروشگاهی هستند. 
استفاده از پایانه فروشگاهی بــرای مؤدیانی که 
مستقیماً با مصرف کننده نهایی ارتباط ندارند، 
الزامی نیست اما مؤدیان مزبور موظف اند کلیه 
صورت حساب های خود را به ترتیبی که سازمان 

مقرر می کند، از طریق سامانه مؤدیان صادر کنند.  
وی درخــصــوص ســازوکــارهــای ایــجــاد کارپوشه 
در سامانه مؤدیان، اظهار کرد: در اجــرای قانون 
پایانه های فروشگاهی و سامانه مؤدیان اولین اقدام، 
عضویت اشخاص مشمول در سامانه مؤدیان  است 
و مؤدیان مکلف اند حسب فراخوان های اعلامی 
سازمان امور مالیاتی در سامانه مؤدیان عضو شوند 
و درخصوص صــدور صورت حساب الکترونیکی 

اقدام کنند.
مقررات  تنظیم  مرکز  رئیس 
پایانه های فروشگاهی و سامانه 
مؤدیان سازمان امور مالیاتی 
کشورافزود: در نظام پایانه های 
فروشگاهی و سامانه مؤدیان، 
خدمات  و  ــالا  ک فروشندگان 
باید  حسب دستورالعمل های 
صادر شده درخصوص صدور 
صورت حساب الکترونیکی بر 

اساس اقلام و معیارهای اعلامی اقدام و از طریق 
ــرای درج در کارپوشه  تبادل ایــن اطــلاعــات را ب

فروشنده و خریدار به سامانه مؤدیان ارسال کنند.
وی خاطرنشان کرد: سازمان امور مالیاتی کشور با 
جمع آوری اطلاعات صورت حساب الکترونیکی 
صادر شده توسط فروشندگان  را از طریق سامانه 
جمع آوری اطلاعات در کارپوشه فروشنده درج و 
به  صورت خودکار اطلاعات صورت حساب را به 
کارپوشه خریدار منتقل می  کند.برزگری افزود: 
خریدار از زمان درج صورت حساب در کارپوشه، 30 
روز فرصت دارد برای رد یا تایید صورت حساب اقدام 
کند و آثار مالیات بر ارزش افزوده مربوط به خریدار 
حسب اقدام خریدار در رد یا تایید صورت حساب 
در کارپوشه خریدار منعکس می شود.رئیس مرکز 
تنظیم مقررات پایانه های فروشگاهی و سامانه 
مؤدیان سازمان امور مالیاتی کشور تصریح کرد: 
سامانه مؤدیان به  گونه ای طراحی  شده است که 
در پایان هر سه ماه )فصل(، از کسر مجموع اعتبار 
)مالیات بر ارزش  افزوده( خریدهای مشمول مالیات 
از مالیات بر ارزش افزوده دریافتی از خریداران در 
زمان صدور صورت حساب های فروش مانده مالیات 
بر ارزش  افــزوده هر مؤدی را به صورت سیستمی 

محاسبه و در کارپوشه منعکس کند.
وی افزود: کلیه مؤدیان مشمول این قانون، به منظور 
عضویت در سامانه مؤدیان و ایجاد کارپوشه خود 
در این سامانه، می توانند با مراجعه به درگاه ملی 
خدمات الکترونیک سازمان امور مالیاتی کشور به 
نشانی  my.tax.gov.ir و تایید بخش »عضویت در 
سامانه مؤدیان و ایجاد کارپوشه« از داشبورد مالیاتی، 
مشخصات کاربری ورود به کارپوشه خود را از طریق 

پیامک دریافت کنند.
رئیس مرکز تنظیم مقررات پایانه های فروشگاهی 
و سامانه مؤدیان سازمان امور مالیاتی کشور گفت: 
در صورتی که مؤدی، برخی از فعالیت ها یا معاملات 
خود را کتمان یا از صدور صورت حساب های خود از 
طریق سامانه مؤدیان خودداری  کند یا در ثبت قیمت 
یا مقدار فروش مرتکب کم اظهاری یا بیش اظهاری 

شده باشد، سازمان موظف است موارد تخلف مؤدی 
را از طریق سامانه مؤدیان به اطلاع وی برساند. در 
صورتی که مؤدی موارد مزبور را بپذیرد و آن ها را در 
کارپوشه خود در سامانه مؤدیان ثبت یا اصلاح کند، 
صرفاً مشمول جریمه های موضوع ماده(22 )این 
قانون خواهد شد. در صورتی که مؤدی، آن موارد 
را نپذیرد و از ثبت یا اصلاح آن ها در سامانه مؤدیان 
امتناع کند، سازمان مراتب تخلف مؤدی را با اسناد 
ــدارک مثبته به هیئت حل اختلاف مالیاتی  و م
ارجاع می دهد. در صورت تأیید تخلف توسط هیئت 
حل اختلاف مالیاتی، سازمان می تواند با مراجعه 
به مــؤدی یا مطالبه دفاتر و اسناد او، درخصوص 
حسابرسی دوره های مالیاتی سال تخلف اقدام کند. 
علاوه بر این، مؤدی متخلف مشمول جریمه های 

موضوع ماده )22( این قانون خواهد بود.
همچنین در این نشست احمدرضا مدبرنیا، مدیر 
کل امــور مالیاتی خراسان رضــوی افــزود: بدون 
شک با استقرار نظام یکپارچه و فراگیر پایانه های 
فروشگاهی و سامانه مودیان شفافیت اقتصادی 
و عدالت مالیاتی بیش از پیش حاصل و از بروز 
فــرار مالیاتی جلوگیری می شود، زیــرا بر اساس 
صورت حساب های صادر شده از این پایانه ها، میزان 
مالیات فعال اقتصادی محاسبه می شود. شایان 
ذکر است، مودیانی که ثبت اطلاعات را تکمیل و 
شناسه یکتای حافظه مالیاتی خود را دریافت کنند، 
از تسهیلات و مشوق های مالی تعیین شــده در 
قوانین بهره مند خواهند شد. وی خاطر نشان کرد: 
این اداره کل تمام ظرفیت خود را در جهت اطلاع 
رسانی و فرهنگ سازی درخصوص قانون پایانه های 
فروشگاهی و سامانه مودیان به کار خواهد گرفت که 
در همین راستا سه شنبه های آخر هر ماه ویژه مودیان 
محترم با حضور کارشناسان متخصص در این حوزه 
به صورت کاملا رایگان برگزار می شود.وی در پایان 
ــزود: این اداره کل آمادگی دارد با درخواست  اف
اتحادیه هــا، اصناف و اتــاق بازرگانی دوره های 
آموزشی را جهت تبیین قانون پایانه های فروشگاهی 

و سامانه مودیان برگزار کند.   

 یادآوری خزانه خالی 
به روحانی ! 

وزیر اقتصاد در واکنش به 
اظهارات رئیس جمهور سابق  

نامه واعظی به نوبخت درباره 
خزانه خالی را یادآور شد 

ــی با انتقاد از  وزیــر امــور اقتصادی و دارای
اظــهــارات حسن روحــانــی دربـــاره ذخایر 
ارزی کشور هنگام تحویل دولت، به بیان 
توضیحاتی درباره وضعیت ذخایر ارزی و 
تعهدات و بدهی های به جای مانده از دولت 
های یازدهم و دوازدهــم حین آغاز به کار 
دولت سیزدهم پرداخت و پیشنهاد کرد که 
با صداقت بیشتری با مردم صحبت کنیم.
به گزارش ایسنا، سید احسان خاندوزی در 

جمع خبرنگاران در حاشیه جلسه هیئت 
دولت  درباره آن چه به تازگی رئیس جمهور 
پیشین گفته است مبنی بر این که در چه 
وضعیت اقتصادی و ارزی دولت را تحویل 
داد، تصریح کرد: مجموع ذخایر اسکناس 
سال  در  خوبی  وضعیت  در  کشور  ارزی 
گذشته بــود، امــا ایــن بــرای پرداخت های 
خدماتی است و به کار واردات کشور و حل 
مسائل تجارت کشور کمک نمی کند. خوب 
بود در کنار این شاخص ها، طبق نامه آقای 
واعظی به آقای نوبخت، مسئله خزانه خالی، 
با بیش از 54 همت استفاده از تنخواه نیز 
اشاره می شد.وی خاطرنشان کرد: با این 
که امسال هزینه های دولت بالاست، هنوز 
در چهار ماه اول نتوانستیم به سقف تنخواه 
ســال گذشته برسیم و هزینه های دولت 
کردیم. مدیریت  پایین تری  سطح  در  را 
خاندوزی در ادامه واکنش ها به اظهارات 

یادداشت

  حسین بردبار
economic@khorasannews.com

اخیر روحانی گفت: خوب بود به استفاده ای 
که از مجموع اوراق شــده بــود در پنج مــاه اول 
سال یا به 550 درصد افزایش بدهی دولت به 
صندوق های بازنشستگی از ابتدا تا انتهای دوره 
هشت ساله شان اشاره می کردند. همچنین به 

افزایش 530 درصدی بدهی دولت به مجموع 
شبکه بانکی و بانک مرکزی اشاره می کردند و 
مجموع این ها تصویر دقیق تری را ایجاد می کند 
که اقتضا می کند با مــردم با صداقت بیشتری 

صحبت کنیم.


